
ГОДИНА XXXIX. ЦЕТИЊЕ, у суботу 10. јула 1910. БРОЈ 30
Ц И Ј Е Н А:

За Црну Гору на годипу 8 
перпсра, на по годипе 4перпера

За Аустро-Угарску Босну и 
Херцеговину па годину 12 пер- 
пера па по године 6 перпера.
За све остале земље годишње 

20 франака у злату, на по го- 
дине 10 франака у злату.

Претплата се ирима само у 
годишњим п полугод. роковима. 
Поједини број 20 пара за Црну 
Гору,—за Иностранство 25. пр.

ЛИСТ ЗА ПОЛИТИКУ И КЊИЖЕВНОСТ

Претплата се шаље поштан- 
ском упутннцом неносредно 
администрацији „Гласз Црно- 
горца“ на Цетиње, а комс је 
наручније, г. Вељку Рамада- 
новићу, к. ц. агенту у Котор. 
Дописи се шаљу Уредништву'
Руконисн се не враКају.
Огласи се шаљу админнстра- 

цији и наплаћују се: за сва- 
ку рнјеч или број од пет цифара 
из петит слова по 4 паре 
за први пут, а за свакн даљн 
пут по 2 паре, из внших слова 
сразмјерио внше.

Власник: Државна Штампарија Излази су б о т о м Одговорни уредник: С. Рамадановић

СЛУЖБЕКИ ДИО
ми

НИКОЛА I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Финан- 

с::ја п Грађет-нна- костављамо:
у Државном Главном Рачуноводству и 

Државној Благајни:
За шефа Држ. Гл. Рачуноводства са 

платом од (3.500) три хиљаде и иет сто- 
тина перпера Мила Милетића, досада- 
шњег Главног Државног Благајника;

за књиговођу са платом од 1680 (хи- 
љеду шест стотина осамдесет) нерпера 
Радула Радовића, досадашњег писара 
Држ. Гл. Рачуноводства;

за писара друге класе са платом од 
(1200) једну хиљаду и двије стотине пер- 
пера Крста Оташевића, свршеног ђака 
трговачке академије;

за Гл. Држ. Благајника са платом од 
(2400) двије хиљаде четири стотине пер- 
пера Ђура Андрића, досадашњег помоћ- 
ника Гл. Држ. Благајника; и

за помоћника Гл. Држ. Благајника са 
платом од (1920) једну хиљаду девег сто- 
тина двадесет) перпера Јака Лаиновића 
досадашњег цариника царинарнице под- 
горичке.

у Пореско-Царинској Управи:
за шефа са платом од (3000) три хи- 

љаде перпера Перка Марковића, доса- 
дашњег шефа исте управе и врш. дуж. 
референта за царинске иослове;

за референта за царииске поелове Фи- 
липа Мартиновића, досадашњег референ- 
та замонополе и таксе, по потреби службе;

за референта за монополе и таксе са 
платом од (1680) једну хиљаду шесг сто- 
гина и ссамдесет перпера Сава Ивани- 
иевића, досадашњег цариника царинар-

нице цетињске;
за статистичара са платом од (1680) 

једну хиљаду шест стотина осамдесет 
перпера Јова Баргола, досадашњег ста- 
тистичара; и

за писара прве класе са платом од 
(1440) једну хиљаду четири стотине четр- 
дест перпера Миливоја Новичића, до сада 
на служби при Административном Од- 
сјеку.

у Административном Одсјеку:
за шефа са платом од (3000) три хи- 

љаде перпера Сгева Лопичића, досада- 
шњег секретара Министарства финансија;

за архивара са платом од (1920) једну 
хиљаду девет стотина двадесет Мила Ву- 
јовића, бив. чиновника управе Монопола
Духана; и

за експедитора са платом од (1440) 
једну хиљаду четири стотине четрдесет 
перпера Луку Шпадијера, досадашњег 
експедитора. »

Наш Министар Финансија и Грађевина 
нека изврши овај указ.

Цетиње, 9. јула 1910. год.
НИКОЛА с. р.

Министар Финансија и Грађевина,
Душан Вукотић с. р.

ми
НИКОЛА I

по милосги Божјој
КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На нриједлог Нашег Министра Финан- 

сија и Грађевина постављамо:
у царинарници андријввичној:

за управника са платом од (1440) је-
дну хиљаду чегири стотине и четрдесет 
перпера Николу Бошковића, бившег у- 
правника исте царинарнице; «

за цариника са платом од (1080)једну 
хил,аду осамдесет перпера Вука Минића, 
досадашњег цариника царинарнице ул- 
цињске.

у царинарници барској;
за управника са платом од (2800) дви- 

је хиљаде осам сто перпера кап. Ђола 
Гвозденовића, досадашњегуиравника исте 
царинарнице;

за цариника са платом од (1200) једну 
хил,аду и двије стотине перпера Михаи- 
ла Ракочевића, досадашњег солара при 
царинарници колашинској;

за врш. дуж. цариника са платом од 
(840) осам стотина четрдест перпера 
Лаза Божовића, досадашњег магазионера 
исте царинарнице;
јза магазинијера са платом од (1200) 

једну хиљаду двије стотине перпера Ду- 
шана Мартиновића, царнника у пенсији. 

у царинариици вирској:
за цариника са платом од Г96О) певет 

стотина шесдесет перпера Јована Милића, 
досадашњег врш. дуж. цариника цари- 
нариице ријечке.

у царинарници жабљачкој;
за управника са платом од (1600) је-

дну хиљаду и шест стотина перпера ГЈе- 
гра Пејовића, досадашњег иариника ца- 
ринарнице ријечке;

за цариника са платом од (1080)једну 
хиљаду осамдесет перпера Милутина Ву- 
ковића, досадашњег врш. дуж. цариника 
царинарнице вирске.

у царинарници колашинској:
за управника Андрију Поповића, до-

садашњег управника царинарнице подго- 
ричке, по потреби службе.

у царинарници никшиФској:
за управника са платом од (2400) двије

хиљаде и четири стотине перпера кап. 
Риста Бошковића, досадашњегуправника 
царинарнице колашинске;

за цариника са платом од (1600)једну 
хиљаду и шест стотина перпера Луку 
Мијушковића, досадашњег цариника ца- 
ринарнице барске;

за магазинијера са платом од (840) 
осам стотина и четрдест иерпера Мирка 
Врбицу, практиканта исте царинарнице.

у царинарници подгоричкој:
за управнпка са платом од (2800) двије

хиљаде и осам стотина перпера кап. Ва- 
сиља Дабановмћа, досадашњег управника 
царинарнице никшићске;

за цариника са платом од (1600) једну 
хиљаду и шест стотина иерпера Филипа 
Гојнића, досадашњег цариника исте ца- 
ринарнице;

за цариника са платом од (1440)једну 
хиљаду четири стогине четрдесет периера 
Ђорђију МиЛуновића, досадашњег писа- 
ра Пореско-Царинске Управе;

за цариника са платом од(1200) једну 
хиљаду и двије стотине церпера Душа- 
на Вучинића, свршеног ђака трговачке 
школе;

за магазинијера са платом од (960) 
девет стотина и шесдесет перпера Лаза 
Врбицу, магазинијера исте царинарнице.

у царинарници његушкој:
за управника са платом од (1600) једну

хиљаду и шест стотина перпера кап. 
Луку Поповића, управника исте царинар- 
нице.

у царинарници ријечкој:
за цариника са илатом од (1080)једну 

хиљаду и осамдесет перпера Тома Спа- 
сојевића, досадашњег магазинијера ца- 
ринарнице никшићске;

за цариника са платом од (960) девет 
стотина шесдесет перпера Јована Дрецу- 
на, практиканта Књ. Држ. Савјета.

у царинарници цетињској:
за управника са илатом од (2800)двије

хиљаде и осам стотина перпера кап. Пе- 
ра Поповића, управника исте царинар- 
нице;

за царинике са платом од ио (1440) 
једпу хил.аду четири стотннеичетрдесет 
иерпера Мираша Јанковића, цариника исте 
царинарнице и Мила Јовићевића, бив. 
писара Привредног Одјељења Књ. Мин. 
Унутр. Дјела; и

у царинарнрци улцињској:
за управника са платом од (1600)једну

хиљаду шесг стотина перпера каи. Фи- 
липа Ђурашковића, управника исте ца- 
ринарнице;

за цариника са платом од (1440)једну 
хиљаду четири стотине четрдест перпера 
Стојана Ћуковића, до сада на служби 
нри катастарском одсјеку.

Наш Министар Финансија и Грађевина 
нека изврши овај указ.

Цетиње, 9. јула 1910.
НИКОЛА с. р.

Министар Фннансија и Грађевина,
Душан Вукотић с. р.

ми
НИКОЛА I
по милости Божјој 

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На ириједлог Нашег Министра Финан- 

сија- и Грађевина постављамо:
у царинарници плавничкој: 

•Ч,^гуорав';1111,а‘'сћ-11ЛаК)М о^(1Ч0<)) ј|*№у
хиљаду и осам стотииа иерпера кап. Марка 
Матановића, управника исте царинарнице.

Наш Министар Финансија и Грађевина 
нека изврши овај указ.

Цетиње, 9. јула 1910. год.
НИКОЛА с. р.

Министар Финансија и Грађевина.
Душан Вукотић с. р.

МИ

НИКОЛА I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Финан- 

сија и Грађевина поставлзамо:
у Државној Штампарији:

За управника са платом од (3000) три 
хиљаде перпера Милоша Драгића, доса- 
дашњег фактора и врш. дуж. управника 
исте Штампарије;

за секретара треће класе са илатом од 
(1680) једну хиљаду шест стотина осам- 
десет иериера Филииа Крушку, досадаш- 
њег писара прве класе исте Штампарије.

у Депозиту карте:
За управника са платом од (2800) двије 

хиљаде и осам стотина периера Ннка 
Дрецуна, уиравнпка истог Деиозита.

Наш Министар Финансија и Грађевина 
нека изврши овај указ.

Цетиње, 9. јула 1910. год.
НИКОЛА с. р.

Министар Финансија и Грађевина,
Душан Вукотиђ с. р.

МИ

НИКОЛА I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Минисдра Финан- 

сија и Грађевина, а по саслушању Нашег 
Министарског Савјета, ријешили смо и 
рјешавамо:

да се кап. Марко Николић, управник 
царинарнице на Жабљаку ; Нешо Пеја- 
новић, цариник подгоричке царинарнице, 
на основу члана 45. закона о чиновни- 
цима грађанског реда, ставе у стање по- 
која с пенсијом, која им по годинаиа 
службе прнпада.

Наш Министар Финансија и Грађевина 
нека изврши овај указ.

Цетиње, 9. јула 1910. год.
НИКОЛА с. р.

Министар Финансија и Грађевина,
Душан Вукотић с. р.

М И

НИКОЛА I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Финан- 

сија и Грађевина, а по саслушању Нашег 
Министарског Савјета, ријешили смо и 
рјешавамо:

да се Стеван Гвозденовнћ, солар при 
царинарпици подгоричкој, на основу чла- 
на 45. закона о чиновницима грађанског 
реда, стави у стање покоја с пенсијом 
која му ио годинама службе ирииада.

Наш Министар Финансија и Грађевина 
нека изврши овај указ.

Цетиње, 9. јула 1910. год.
НИКОЛА с. р.

Министар Финансија и Грађевина,
Душан Вукотић с. р.

МИ

НИКОЛА 1
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Финан- 

сија и Грађевина ријешили смо и рјеша- 
вамо:

да се Радун Вуксановић, управник ца- 
цинарнице Андријевичке, Марко Поиовић, 
цариник царииарнице Барске и Јово Вр- 
бица, цариник царинарнице Андријевичке, 
на основу чл. 49 закона о чиновницима 
грађанског реда, у интересу државие служ- 
бе нз исте отпусте.

Наш Министар Финансија и Грађевина 
нека изврши овај указ.
-■“Цетгње,- 9. јула 19407 год.

НИКОЛА с. р.
Министар Финансија и Грађевина,

Душан Вукотић с. р.

МИ

НИКОЛА I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На ириједлог Нашег Министра Финан- 

сија и Грађевина, а по саслушању Нашег 
Министарског Савјета и одобрењу Др- 
жавног Савјета, а на основу тачке 6. чл. 
120. Устава, ријешили смо и рјешавамо:

Одобрава се Министру Финансија и 
Грађевина.да може на терет буџетског 
кредита за 1910. год. одобреногна „ван- 
редне државне потребе" парГија број 192. 
издати Министру Просвјете и Црквенијех 
Послова, перлера 2438 45 (двије хиљаде 
четиристотине тридесет осам и 45/100) 
на име трошкова око сахране барског 
арцибискупа и иримаса српског Ш. Ми- 
линовића.

Наш Министар Фииансија и Грађевина 
нека изврши овај указ.

Цетиње, 9. јула 1910. год.
НИКОЛА с. р.

Министар Финансија и Грађевина,
Душан Вукотић с. р.

НЕСЛУЖБЕНИ ДИО

Дворске и дипломатске вијести

Императорски Универзитет 
у Казану уиутио је Њ. Кр. В. 
Господару поводом Његова јуби- 
леја слиједећу телеграфску честитку:

Њег. Краљ. Височанству КЊАЗУ НИКОЛИ I.
Цетиње.

Императорски Казански Универ- 
зитет подноси братскоме народу 
цриогорскоме и његовом државном 
Јубилару, почасном члану Казан- 
ског Универзитета, срдачно чести- 
тање поводом педесетогодишњи- 
це славнога владања Николе I., ју- 
нака, вође, узвишеног пјесника и 
великог иатриоте, који је у народ- 
ној самосвијести ујединио све сри- 
ске крајеве и Његове супруге Кња- 
гиње Милене, Мајке црногорскога 
народа.

Живјела Црна Гора!
Живио Српски Народ!
Живјело Словенство!
Живјели Књаз Никола I. и Кња- 

гиња Милена!
Ректор Дормидонтов.

Њ. Кр. В. Господар благоизво- 
лио је на овај поздрав одговорити 
овом депешом:

Ректору Универзитета
Казан.

Искрено сам дирнут топлом паж- 
њом и срдачним честитањем Импе- 
раторског Казанског Универзитета, 
чије почасно чланство чини ми осо- 
бито задовољство. Молим Вас, го- 
сподине Ректоре, да примите лично 
Ви и да предате свему универзитет- 
ском особљу душевно признање 
Књагињино и Моје, које дијели с 
Нама и цио Наш народ.

Никола.



— Њ. В. Вилхелм II. Цар Ње- 
мачке, унаприједио је овд. њемач- 
ког министра резидента г. Пилгрим- 
Балтаци-а у чин изванредног по- 
сланика и опуномоћеног министра.

Њ. Ир. В. Господар у Ђеклићима
У недјељу. 4. ов. мј., Њ. Кр. В. Књаз 

Господар с Њиховим Краљ. Височанстви- 
ма Књазом Нашљедником и Књагињом 
Нашљедниковицом и Њиховим Височан- 
ствима Књагињицом Ксенијом и Књазом 
Петром благоизволио је Својом посјетом 
почастити племе ћеклићско. Како су 
Ћеклићи још раније за ову посјету знали, 
снремали су се да из велике оданости 
спрам Господара и Његовог Дома доче- 
кају Узвишене Госге што достојније и 
богатије, од чега су одустали тек на из- 
ричну жељу Господареву, да дочек буде 
што скромнији.

С Њ. Кр. В. Господаром пошли су у 
Ћеклиће још и г. г. министри Мартино- 
вић, Вукотић и Пламенац, царско-руски 
министар г. Арсенијев и војни агент г. 
Потапов, бугарски отправник послова г. 
Др. Н. Колушев, г. В. И. Пламенац и 
бригадири г. сердар Ј. Вукотић и г. Бла- 
жо Бошковић. Кад су Високи Гости сти- 
гли аутомобилима па Чекање, иоздравила 
их је једна депутација Ћеклића и уз 
бурно клицање у шиалир постројеног на- 
рода испратила до хладњака, гдје је била 
приређена трпеза за мпоге званице. Ту 
су били и многи представници нз окол- 
них нлемеиа, које су Ћеклићи били поз- 
вали, да у заједничкој љубави, коју уви- 
јек међусобно днјеле, увеличају дочек 
Високих Гостију. Сву бржу око послу- 
живања и пажње према гостима водили 
су сви Ћеклићи, а нарочито њихови од- 
личнији племеници који живе на Цетињу, 
а тога су дана такођер били дошли у Ће 
клиће.

За вријеме ручка Њ. Кр. В. Госнодар 
је подигао Ћеклићима ову здравицу:

Велико задовољство осјећам да- 
нас, што се налазим у вашој сре- 
днни, драги и вјерни Моји Ћеклиђи.

Користим се овом сређном при- 
ликом, да вам из свега срца захва- 
лим, што сте Ме, у ових педесет 
година Моје владавине, предусри- 
јетали љубављу и иослушношђу као 
иједно племе црногорско.

Само једини Бог може наградити 
ваше трудове и муке и ваша пре- 
гнуђа, која уложистеза славу Огац- 
бине. Војници, бројем мањи а де- 
сницом и ножем не крађим од они- 
јех из пајвеђих племена, ви сте свуд 
допирали и међу првијема грабили 
лаворове славе и поштења. То је 
забиљежено у Моме срцу и повјес- 
ници црногорској. То ђу Ја оста- 
вити у памђење Мојему Нашљед- 
нику.

Два велика, два страшна рата 
издржали сте за вријеме Моје вла- 
давине. Више, поуздано више оста- 
ло је погинуле ваше брађе и очева 
ио границама Домовине, него ли 
вас сада имам испред Мојих очију.

И оне црне мараме, које видим 
на главама вашијех матера, жена 
и сестара, тужна су обиљежја, која 
Ме подсјећају на њихове сузе и 
жалост из времена нашијех дугих 
ратова. Дичне Моје Црногорке! Ви 
сте плакале, а носиле сте за Мном 
и Мојом војском тајин и џебану твр- 
'дијем далекијем пушвима. Хвала 
вам, Моје горске соколице, достој- 
не вашијех мужева, достојне кђери 
Црне Горе! Али, и утјешите се, јер 
је из гробова ваших умрлијех ни- 
кло цвијеђе слободе, у којој жи- 
вимо и напредујемо, и која нам је 
донијела Домовини углед.

Ћеклићи!
Постојбина наша, — наша мила 

Црна Гора заузима данас у сви- 
јету угледно мјесто. Њу мођни и 
силни поштују. Она напредује; она 
је богатија, наоружанија и јача, 
него ли је икад била.

Бог, који ју је вазда чувао, чу- 
вађе је и даље, а Ја ђу је највјер- 
није служити, док буде воља Божја, 
истом љубављу и још веђом во- 
љом и начином, који Ми даје сте- 
чено искуство.

Живио Мој добри и послушни 
народ!

Жнвјели Моји ђеклиђски јунаци 
ови овдје и сви они, који се на-

лазе преко Крсца па и у далекој 
Америци!

Госнодарев говор више пута је био 
прекидан бурним клицањем, којем на за- 
вршетку није било краја.

На Господареву здравицу у име Ћек- 
лића захвалио је г. сердар П. Матанозић 
овијем говором:

„Господару, да Те поздравим и напи- 
јем Ти испред овога племена и викнемо 
Ти: Добро нам дошли, Господару!

Ми знамо, Госиодару, да имаш много 
мисли и брига државнијех, па опет узи- 
маде времена, да нам се најавиш и до- 
ђеш међу Твоје војнике и старе ратнике.

Видимо из тога, да нас нијесн забора- 
вио, и куд ће нам више иочасти и од- 
ликовања и признања од тог? А чини 
нам се, од нас старијих овђе, који Те 
дочекујемо, да је сваки за двадесет го- 
дина млађи, кад Те тако међу нама ви- 
димо, још хвала Богу здрава и јака; а 
да заиста је одавно било, кад си нас у 
ратове водпо, и доста си тешкнх часова 
с нама нодијелио, и да није Тебе међу 
нама било, који се. нас Твојим срием 
запајао, не би онолико мучнијех -..ири- 
јелаза иријешли и с образом се враћали, 
да Ти слободно можемо у очи ногле- 
дати а да се не застидимо.

Давно је то било, Господару, и многи 
од наше дружине и Твојих вјерних слуга 
Јгеже данас нод земЈвом; а нас малину 
овђе, што смрт поштеђе, старост је из- 
ломила и нагрдила.

Но ми стари, који се преживјесмо и 
шијесмо већ ни за што, остасмо да ба- 
рем прнчамо млађијема о старнјем зема- 
нима; да им иричамо и казујемо и о том, 
како су нас Ваши Стари и наши ире- 
ђашњи благовјерни Господари, Ваш бла- 
жепопочивши Стриц п Огац пазили, и 
како чешће у наше нлеме силажаху и 
купљаху нас око себе.

Ми смо но броју мало племе, Госио- 
дару — с тога су нас они вазда исти- 
цали и храбрили да се не пуштамо, но 
да се мушки држимо. И ми смо к срцу 
примали те њихове ријечи, хранили их 
као аманет, и кад дође вакат да се по- 
тврде, у дјела пх претварали. — Ето, има 
нас овђе још од Дуге и Пресјеке, од 
Острога и Граховца, Госиодару!

Па нам Ти дође, Госиодару, ево са 
срећом од тада 50 година; и Ти си нас 
пазио, и вазда благонаклоно на нас гле- 
дао. Доказивао си то и тијем, што чеш- 
ће међу нама долазаше. Памтиш то Тн, 
а мн заиста добро памтимо, кад се с 
нашим главарпма око тебе купљасмо и 
гледасмо Те, а Ти бјеше онда момче, Го- 
сподару, тек настао и из свијета с на 
уке дошао. Од онда иа до данзс ва.зда 
си нас на око имао, н њиме нас водио 
од Вучјих Долова и Крсца преко Ос- 
трошких Греда до Бара, ђе своју дуж- 
ност чинисмо, и Отаџбини и Теби но- 
штено се одужисмо.

Па сад ево као старци дочекасмо, да 
Те онет у наше коло видимо и нагледа- 
мо те се, Господару. Зато ти вазда зах- 
ваЈвујемо, и благодарност у нашим вјер- 
ним срцима чувамо Господару. —А дао 
Бог да нам након ове Твоје добросрећне 
педесетогодишњице још дуго владао и 
код нас се опет навраћао.

Живјели, Господару!“
Говор г. сердара Магановића био је 

пропраћен живим одобравањем и кјш- 
цањем.

По том је Књаз Нашљедпик подпгао 
чашу и изрекао овај говор:

Јутрошњим прецишњим указом 
Књаз Господар, Мој љубљепи Ро- 
дитељ, пајмилостивије благоизво- 
лио је наименовати Ме за главног 
инспектора Његове храбре војске.

Част је та велика за Мене, а 
дужност озбиљна. Она ми дијолом 
припада и као потомку Онијех, ко- 
ји су се вазда у крш ови бринули 
за војску и народ црногорски.

Ја сам је примио са благодар- 
ношђу и вјером, да ђу јој одгово- 
рити. То Ми је у толико лакше, 
што стари дух црногорски једна- 
ком сјајношћу блиста у срцима 
овога нараштаја црногорскога. Тај 
дух није омекшала култура и добро 
стање Домовипе, наше постојбине; 
напротив, она га је још више рас- 
пламтила. А помогла му је дареж- 
љивост Великога Цара Покровите- 
ља, који је нас Црногорце снабдио 
са свим оним, што је јунаку пот- 
ребно, те данас у овај за Мепе зна- 
чајни дан, а на овој братској гоз- 
би јуначкога племена ђеклиђског, 
замолиђу Господара, да ову чашу 
подигнем у здравље Цара Николе.

Да живи Цар Никола!
Да живи Русија!
Здравица Нашл.едникова, изреченамла- 

далачим заносом, изазвала је код при-

сутних бурно и дуготрајно клицање: Жи- 
вио Цар, Живјела Русија!, а кад се је о- 
душевљење мало стишало, устао је г. 
пук. Потапов и лије.шм говором захвалио 
на овој здравици и наздравио у исто 
вријеме Њ. Кр. В. Књазу Нашљеднику и 
црногорској војсци, која је здравица тако- 
ђер пропраћена општим одобравањем.

Још је Њ. Кр. В. Господар подигао 
чашу Бугарској и Њ. В. Краљу Ферди- 
нанду, на којој је здравици захвалио г 
Др. Колушев, напивши за здравље Њ 
Кр. В. Господара и Узвишеног Владала- 
чког Дома и за срећу Црне Горе.

Послије ручка Високи Гости ушли су 
у средину Ћеклића и осталог многоброј- 
ног народа, и за многе од ирисутних 
имали су по коју милостиву ријеч.

Послије тога настало је народно ве- 
сеље. Уз весело ијевање отиочело је иг- 
рање кола, у коме су живог учешћа узе- 
ли Њ. Кр. В. Књагиња Нашљедниковица 
и Њихова Височанства Књагињица Ксе- 
нија и Књаз Петар. Пошто су народно 
весеља мало посматрали, Узвишени Го- 
сти с пратњом и осталом господом вра- 
тили су се на Цетиње, испраћени неире- 
кидним клицањем одушевЈвеног народа, 
коме ће тај дан остати за дуго у нај- 
пријатнијој и најљепшој успомени.

Резолуције свесловенпиог конгреса
На свесловенском конгресу, одржаном 

у Софији, усвојене су једногласно ове 
резолуције:

На приједлог Србчна Д. К. Анастаси- 
јевића:

О међународној измјени публикација
1. Предлажем свесловенском збору у 

Софији, да ријеши питање о иубликаци- 
јама што их у словенским земл.ама изда- 
је држава, државна црква, научна дру- 
штва, училишта и уопште све државне 
инсгитуције тако, да се пошаље по један 
егземплар од сваке централним библио- 
текама по цијелој земљи, разумије се, бес- 
плагно.

2. Збор да ријеши и по могућности 
оживотвори, да се позајмљују књиге и 
рукописи између централних и опште др- 
жгвшх библиотека у појединим словен- 
ским земљама.

3. Конгрес да ријеши и по могућности 
приведе у дјела размјену професора по на- 
циоиалним и по другим важнијим пред- 
метима код универза у словенским зе- 
мл.ама и то за годину дана.

4. Да се оснује једно словенско друштво 
за превођање и издавање белетристичких 
и научпих класика поједииих словенских 
народа на остале словенске језике, а пз- 
дања нека буду врло јевтина и иристу- 
начна најширој публици.

5. Збор иека ријеши и но могућности 
оживогори, да се оснује иоштански савез 
међу слободним словепским државама 
по узору њемачког поштанског савеза 
(помоћу снижавања иоштаиске таксе).

6. Да се ријеши питање о оснивању 
једног удружења словенских академија 
наука у ту сврху, да се издају заједнич- 
ким радом и средствима велнка дјела, 
која ће интересирати цијело Словснство 
(збирка паметара, који се односе на сло- 
вепску историју и т.д.).
Сазив свеопћег научњачког славистич- 

ког конгреса
а) Нека се позове царска академија нау- 

ка у Петрограду, односно њезине сек- 
ције за руски језик и лигературу, да про- 
дужи оно, што је започела у иравцуса- 
зивања конгреса словеиских филолога и 
да се побрине, да ио могућности оствари 
што скорпје одлуку од априпа 1903. го- 
дине, створену на прииравпом конгресу 
словенских филолога.

б) Прије тога, код иојединих словен- 
ских народа нека се уреде ириправни 
конгреси домаћих фнлолога и на то нека 
се иозову делегати других словенских иа- 
рода. Нека се пастоји, да ирограми на 
тим приправним конгресима имају што 
опћенитију славистичку форму.

Такав први приправни конгрес може 
да се приреди у јулу 1911. год. у Прагу, 
приликом открића споменика Палацкому.

На приједлог Чеха д-ра Поливке:

За узајамни одношај словенских ака- 
демија и научних друштава

1. Нека се нозову словенске академије 
наука и научна удружења, да уђу у што 
тјешњи савезса сврхом: 1. да се остваре 
што опширније и заједничке литерарно- 
научне расправе; 2. да се иомаже члано- 
вима савеза и уопште научним трудбени- 
цима код рјешавања научних питања и 
проблема.

У ту сврху: сваки члан на ко:ој било 
академији наука у Биограду, Кракову 
Петрограду, Прагу, Загребу, као и у на- 
учном друштву, који ће се од времена 
до времена обратити на академије наука 
односно на научна друштва „Шевченко" 
у Лавову и у Софији а) примаће свеске 
академских публикација и вјеснике и б) 
има ираво да захтијева и добија бесплатно 
(без иоштарине) публикације других ака- 
демија, које се односе на његову специ-

јалност или које га у извјесном случају 
интересују.

II. Научне академије треба да уђу у 
што тјешњи библиотечни савез, сличан 
оном савезу, у каквом су универзитетске 
библиотеке у Аустро-Угарској и Њемач- 
кој тако, да може сваки члан било које 
академије позајмити књиге из библиотеке 
друге академије. У ту сврху нека се уреди 
једна оишта каталогизација свију словен- 
ских академских библиотека.

На приједлог Бугарана А. Тодора 
Балана:

За свесловенски рјечник
I. За- књижевно зближење Словена су 

нужни међусловенски рјечници свију оних 
словенских народа, који имају своју кљи- 
жевност.

II. Умјесто 10 таквих рјечника, који 
би иосредовали међу 10 словенских књп- 
жевности има да буде један једини рјеч- 
ник — свесловенски.

III. Свесловенски ће рјечник вршити 
зближење међу свим Словенима и по;е- 
дипцима, ада им не квари језик ни писма.

На приједлог Чеха д-ра Јарослава 
Прајза:

За Словенску Банку
Садањи принравни словенски конгрес 

прима са задовољством на знање извје- 
штај, да су руководитељи руских ба- 
нака одлучили учествовати са каииталом 
у оснивању пројектиране Словенске Бан- 
ке у Петрограду. Будући да је тиме ис- 
пуњен један од најважнијих услова, сло- 
венски конгрес моли представнике свију 
иарода, да пораде у том иравцу помоћу 
организација банчиних одбора, да се 
позову на учествовање капиталистички 
кругови у Словенску Банку. Сгавља се 
словенским одборима иојединих словен- 
ских народа на знање, да извијесте нај- 
доцније до 1. новембра 1910., с којшким 
ће капиталом судјеловати. Због тога се 
предлаже, да се нозове у Петроград бан- 
чин одбор, који се састоји од пред- 
сгавника изабраних у Прагу и допуњен 
са таквим банчипим одборима нојединих 
словенских народа, да се приступи к осни- 
вању Словенске Банке.

На приједлог Чеха Фр. Ховорке:
О организацији словенског књижарског 

гржишта
II. приправни словенски конгрес у Со- 

фији предлаже да се прије свега уреди:
Удружење књижара и издавача књига 

руских, бугарских, сриских, хрватских, 
словенских и др. (Пољски и чешки су већ 
организирани).

Та удружења нека сазову конгрес сло- 
венских књижара и нека оснују савез „сло 
венских књижара и издавача књига“, ко 
ји ће провађати начела трговачких одно- 
шаја и других ГабршчекоЕих ириједлога.

А док та организација не буде оства- 
рена, нека делегати нојединих словенских 
народа, који пристуиају софијском кон- 
гресу, иораде у том правцу, да ноједипи 
издавачи' руски, пољски, српски, хрватски, 
бугарски и т. д. уђу за сада у везу саДру- 
штвом чешких књижара и издавача, које 
ће им драге воље бити на руку и пспу- 
иити им све, што желе.

На приједлог Чеха д-ра Јарослава 
Прајза:

О словенској изложби
Прашкн словенски конгрес прихватио 

је нриједлог, да се нриреди словенска и- 
зложба и да се стави у споразум с одбо- 
рима појединих словенских иарода, у 
ту сврху саставлљним. Чешки ће одбор 
израдити и расиослати свима народним 
одборима тачан приједлог за организа- 
цију словенске иЗЈ|Ожбе, па ће истогде- 
мено ушггати, има јш та изложба бити 
приређена ијш у Москви или у Петро- 
граду год. 1913., евентуално год. 1915. 
Како није згодно продужавати приправни 
рад те пзложбу одлагати, то се стазља 
у дужност чешком одбору, да се спора- 
зумије још у току јесени ове године са 
нојединим одборима, када да се при- 
реди изложба, године 1913. или 1915. и 
гдје — да ли у Москви или Петрограду. 
У случају да се то не иостигне, опуно- 
моћава се чешки одбор, да иоради на 
том, да словенска изложба буде у Прагу 
год. 1915. по оном истом програму, који 
би израдио чешки одбор икојибипред- 
ложен био на одобрење извршном од- 
бору словенскога конгреса у Петрограду.

На приједлог Чеха д-ра В. Чернога:
Савез словенских туриста

11. приправни словенски конгрес у Со-
фији нека закључи и разложи како сло- 
венском извршном одбору, гако и иред- 
ставницима појединих словенских на- 
рода, да употријебе сав свој унлив, да 
се уреди словенски туристички савез, па 
кад све припремне радње око тога до- 
врше, да се и оствари.

На приједлог Чеха д-ра Поливке:
Угледне свесловенске антологије

Једној угледној свесловенској ан гологији 
неће бити главна задаћа, да даје избор нај- 
бољих пјесама појединог словенског на-



рода, него да олакша изућаваше сло- 
венског језика.

У ту сврху взља код избора лектире, 
нарочито ирозе, пазиги да буде изабран 
лакши, што ман,е мучан текст. Грамати- 
кална, лексикална и друга објашњавања 
нека се старе као биљешке под текст. 
Тежа граматикална објашњења, особи- 
то што се тиче синтаксе, ваља истакнути 
током текста као напомене. Уз књигу 
треба да се учини и мали рјечник. 
Текстови буду увијек акцентирани. У 
кратком уводу нека се разложе кратка 
фонетична разјашњења.

На приједлог Чеха Јарослава Клапила: 
Организација словенских позоришта

Словенски конгрес у Софији сматра 
организацију словенских позоришта сред- 
ством од великога зиачаја за узајамно 
зближавање и за културно — умјетничко 
упозпавање, те одобрава приједлог, да се 
прије свега уреди словенска позоришни 
агенција, која не само да ће посредовати 
код узајамног информисања о новим 
комадима појединих словенских литера- 
тура, него набављати — као што го чине 
и друге позоришне агентуре — право 
нредстављања словенских позоришних 
комада. Г1редставл,аће њихове ауторе и 
преводиоце, брипуће се, да се преводе на 
друге језике и најзад ће се побринути, 
да несловенска позоришта имају довољан 
словенски репертоар.

Предлаже се клубу чешких драматурга 
у Г1рагу, да испуни предходни посао, 
разумије се, ушавши у споразум са по- 
јединим позоришним организацијама, које 
иод разиим формама у појединим сло- 
венским народима раде за исту ствар.

КЊИЖЕВНОСТ, УМЈЕТНОСТ, ПРОСВЈЕТА
Митрополит Господар Петар I — Све-

ти. Један од најзнатнијих људи свога 
доба и најсвјетлнјих лпчности у исторпји 
Црне Горе без сумње је Митрополит и 
Господар Пегар /, који је у дугом низу 
тешког и мученичког напора и борбе 
како са унутрашњим нередима и свађама, 
тако и са опасним спољашњим неприја- 
тељима, био и остао као личност ријет- 
ких хришћанских врлина, изванредног 
родољубља, непоколебгтва духа и вели- 
ког државног такта и свијести, тако да 
му сад ни историја, ни живо народно 
иредање ништа не може пребацити, што 
не би ишло у прилог једном идеалном 
теократп — примјерном иастиру и узо- 
ритом државнику. Он је био свјетило, 
које је иомоћу небесног озарења у та- 
дашњем мраку бујних страсти, себичних 
интереса и самовољних инстиката бли- 
стало својим животом и својим дјелима; 
он је, као дух иун хришћанске вјере, 
љубави и наде на бол,у будућност свога 
рода и плсмена, одржао у једној духов- 
ној и физичкој цјелини својевољну и не- 
уређену шаку горштака, чијој је само- 
сталности иријетила можда коначнаопа- 
сност како оД спољашњих нападаја, тако 
и од унутрашњих свађа и узајамних раз- 
мирица. Дубоко уважавајући такав заиста 
идеални, неуморни и мученички живот 
и рад Петра I, поодавно сам одлучио, 
да израдим о њему моиографију под на- 
словом:

Црногорски Митрополит — Господар
ПЕТАР I.

те да тим својим радом, по могућности 
прегледно и тачно, изнесем пред срнску 
читалачку публику један понајважнији 
период из историје Црне Горе, у којем је 
уједно с невољама и патњама уткана још 
и слава дичног архи-пастира и великог 
државника. 'Га његова дјела тако су ти- 
јесно везана с тадашњим борбама и нево- 
љама наше Огаџбине, да кад говоримо о 
њему, ми у исто вријеме цртамо скоро 
цјелокупни тадашњи живот Црне Горе, 
те нам је у толико и сама монографпја 
интереснија.

Како сам о овоме своме раду још ра- 
није издао био оглас и позив на прет- 
плату, дужност ми је, да се сад па ирвом 
мјесту извиним иред оном господом, 
која се извољеше на њ претилатити, а 
затими да 'истакнемједан од главних уз- 
рока, који ме је омео, да до данас књига 
не буде штампана.

Поред тога шго се у почетку није 
јавио довол>ан број претплатника за 
штамиарске расходе, био је и с моје стране 
један врло важаи разлог, који је про- 
узроковао, да ова монографија и до данас 
не уђе у штампу. Стварјеу овоме. У по- 
четку, кад сам издао онај први оглас, ми- 
слио сам да ће довољно бити, да само 
преведем с рускога исчу моју моногра- 
фију о митроиолиту Петру I и да је мје- 
стимице доиуним новгм истријским фак- 
тима; али при скунљању и сређивању но- 
вих иодатака отворило ми се много шире 
поље познања свога иредмета, које је са- 
свим измијенило обим, а донекле и садржи- 
ну мога првашњег рада, те желећи да ни- 
шта не пропустим, до чега бар могу 
доћи и што би овај рад учинило исцрп- 
ним, отпочео сам I а, тако рећи, сасвим 
изнова, у чему баш-и лежи главни узрок, 
што га и до данас не штампах.

Сад пак могу јавити како првим, тако 
и новим претплатницима, да овај свој 
рад могу дати у штампу чим се бар за 
једну трећину повећа број досадашњих 
претплатника, а уједно овдје изнијети им 
и преглед садржине цијелог рада, по 
којему се унеколико може видјети, да 
сам се трудио, да свој предмет исцрпно 
изведем.

Садржина је књиге шљедећа:
— Лик митрополита Петра I.
— Факсимил иисма митрополига Пе- 

тра I.
— Предговор.
— Извори, којима сам се при састав- 

љању ове монографије служио.
Први дио

— Живот и рад Петра I до повратка у Црну 
Гору у чину митрополита (1749—1786).

Други дио
— Спољашњи политички рад митро- 

полита Петра I.
I. — Ратови с Турцима.
II. — Ратови с Французима.

Трећи дио
— Унутрашњи рад митрополита Петра 1 

у управи Црне Горе.
I. — Грађански рад.
II. — Црквени рад.

Четврти дио
— Пошљедње године живота митро- 

полита Петра I. Карактеристика његове 
личности.

Додаци:
I. — Писма митрополита Петра I (не- 

штампана).
II. — Законик митрополита Петра I.
III. — Пјесме митрополита Петра 1.
IV. — Анегдоте из живота митропо- 

лита Петра I.
V. — Синђелија митронолита Петра I.
VI. — Ода митрополиту Пегру 1 од 

Лукијана Мушицког.
Са додацима књига ће изнијети иреко 

25 штампаних табака великс осмине, а 
цијена јој је за претплатнике 3 перпера, 
а за све остале 4 перпера са поштарином.

Моле се господа скунљачи, да изволе 
прикунити што већи број нових ирет- 
платника и да списак њихових имена 
што прије мени упуте, како бих унаири- 
јед знао, у колико ћу примјерака књигу 
штампаги. Поред захвалности, г. г. ску- 
пљачи добијају сваку једанаесту књигу 
за пријатељску услугу.

Поново апелујем на све своје другове, 
пријатеље и иознанике у унутрашњости 
и по осталим српским земљама, као 
и на браћу у Америци. да се постарају 
за што већи број претилатника на поме- 
нуту монографију, како бн је, по могућ- 
ности, имао што већи број иисмених 
породица, те да им опис живота н рада 
митрополита Петра I служи као одличан 
примјер родољубља, владарске мудрости 
и хришћанских врлина. —

Цетиње, јула 1910.
проф. Л. Ђ. Поповић.

КЊИЖЕВНИ ОГЛАС
Изишла је и» штампе, овдје иа Цети- 

њу, моја друга књига приповиједака иод 
именом „НАШИ ЉУДИ“ и већ се раза- 
шиље претнлатницима преко скупљача 
претплаге, који су ми исту до сад по- 
слали.

У овој су књизи шест већином поду- 
жих прича из нашег народног живота 
и то ове: На граници, ЈКивкова испови- 
јест, Све за образ, Кад оно Портартур 
паде, Једног јутра и У првину. Све су 
ове ствари првом штампане у нашим 
књпжевнијем часописима: биоградском 
„Делу“, „Бранкову Колу“ и у „Босанској 
Вили“.

Књига је много опсежнија, но сам ми- 
слио е ће бити ирије годпну дана, кад 
сам првом њено штампање објавио и 
изнијела је готово девет штампанијех 
табака обичне осмине у врло лијеиом 
издању, а цијена јој јеостала истом како 
је било објавлзено тј. 1 периер (динар, 
круна).

Поново молим сво;е другове, иријатеље 
и знанце уопште, гдје их год имам, као 
и све пријатеље српске књиге, да се по- 
старају за скупљање претплате на „НАШЕ 
ЉУДЕ“, а ја ћу им уз захвалност за 
свако десет књига, за које скупе ирет- 
плату, дати једну књигу на дар. Књиге 
ћу одмах отнремити чим се добије ирет- 
плата, коју треба слати мене на Цетиње.

Књижарама чипим уобичајени поиуст 
и оне са сгране могу књиге иоручити 
или неиосредно од мене нли преко које 
од књижара на Цетињу.

Молим уредништва свијех српских и хр- 
ватских, иолитичких и књижевнијех ли- 
стова, да у истијема овај оглас пре- 
штампају.

Цетиње, јулија 1910. год.
Саво П. Вулетић.

ДОМАБЕ ВИЈЕСТИ
Централни Одбор за прославу педе- 

сетогодишњице владања Њ. Кр. Ви- 
сочанства Књаза Господара моли све 
госте са стране, који намјеравају доћи на

Цетиње о јубиларним свечаностима, које 
ће бити 15., 16. и 17. августа ове годи- 
не (по старом календару), да му изволе 
пријавити свој долазак наЈдаље до 15. 
јула, како би се Одбор на вријеме мо- 
гао иостараги о превозним срествима од 
Бара или Котора до Цетиња и о стано- 
вима на Цетињу.

Прославни одбори. Како ће гости при- 
ликом прославе долазити већим дијелом 
преко Бара на Цетиње, образован је иу 
Црмници главни одбор за ирославу ие- 
десетогодишњег владања Њ. Кр. В. Књаза 
Господара, у који су ушла ова лица: 
предсједник ком. Ј. Пламенац, секретар 
Нико Вујановић; чланови-. пои Јоко 
Поповић, Никола П. Вукановић, 
Илија ЈТ. Поиовић, ЈТазар Машановић, 
оф. Иво Марковић, оф. Мило Роловић, 
Иво Ђ. Вукчевић, барЈ. Саво Бошковић, 
оф. Саво Лековић Мило Б. Добрковић, 
поп Ј1ука Ивовић, потком. Кол Ђ. Ма- 
ловић, оф. Петар Маловић, оф. Лабуд 
Вукић, оф. Село Јанковић, Стјен Ника 
Дабовић, ГТеро Н. Дабановић, иотком. 
Таир Лика, Цуфо О. Лихаровић, свеште- 
ник Андрија Ћековић, оф. Ђуро Хајду- 
ко»’■--ћ,,,Марко Вујачић учитељ у пензији, 
Кол Хила, Ибраилг Вранић, Мило М. Ра- 
доман и оф. Лабуд Јовановић.

Главни Одбор организован је са чети- 
ри иододбора; и то овако: Одбор за уре- 
ђсње и кићење вароши: предсједник ком. 
Марко Ђуровић; Одбор за дочек и прат- 
њу гостију: иредсј. ком. Павле Пламенац, 
нотпредсједник Саво Станковић; Одбор 
за одржавање реда; иредсј. ком. Милош 
Лекић, иотпредсједник каи. Лазар Пла- 
мепац; Одбор за освјетљење и илумина- 
цију: предсј. кап. М. Вукмановић, потнр. 
Пегар Вуксановић.

Осим главног одбора изабрани су у 
Црмннци и нлеменски одбори, чија ћемо 
имена саоишгити уидућем броју.

Упис у чланство. Управа овд. Рад- 
ничког Друштва, на основу одобрених 
својих нових правила разашиље иосебно 
оштампан позив на упис у чланство сви- 
јема својим садашњим и бившим члано- 
вима и радницима на Цетињу, ради об- 
нове чланства, односно ради новогуписа.

Главне су особине нових правила те, 
што се друштво ослобођава огромних из- 
датака на издржавање хора, оркесгра и 
позоришта, а омогућује му се да својим 
члановима гарантира помоћи за случај 
обољења и онеспособљења за рад, за случај 
смрти и риједак случај — немања рада, 
које помоћи до сад није Друштво могло 
никад чинити, јер су сви друштвени ири- 
ходи већином трошени на споредне ци- 
љеве, док је главни циљ помоћи рад- 
ника у невољи — стално био неиспу- 
њаван.

Чланови су Друштва улагачи, који при 
упису положе 2 перп. уписнине, а плаћају 
годишњу чланарину у износу и на начин, 
који главна скупштина одреди, чланарина 
за г. 1910. износи свега иерпера 6—; до- 
бротвори, који једном за свагда уложе 
100 перпера, одједном или у четири го- 
дишња рока, и почасни чланови, које 
Друштво изабере за особите заслуге.

На помоћ из друштвене касе имају 
право само они од горњих чланова, који 
су радници, док се сви други чланови, 
као чиновпици и т. д., сматрају само по- 
мажућим члановима, иначе са свима пра- 
вима редовиих чланова—улагача.

Нова одобрена правила, у исто вријеме 
с ридничком књижицом, већ су у штапми 
и за који дан биће готова, и с тога треба 
с пријавом за упис иохитати код друш- 
твеног благајника г. Риста Андрића, овд. 
златара.

Прилог Радничком Друштву. Г. Алек- 
са Мартиновић, из Цариграда, даровао 
је Друштву двадесет примјерака његовог 
превода на француски „Хари Ј1оје“, од 
Бранислава Нушића. Комад по 1 перпер 
можс се добити у овд. књпжарници Мар- 
тиновића и Иванишевића. Управа друш- 
твеиа захваљује г. Маргиновићу на овом 
поновном прилогу.

ТЕЛЕГРАМИ
Париз, 4. јула. Силе заштитнице 

Крита одлучише, да са Крита по- 
врате по један ратни брод.

Цариград, 6. јула. Министар у- 
нутрашњих дјела наредио је влас- 
тима, да свом енергијом настану да 
се учини крај бојкоту против Грчке.

Цариград, 7. јула. Данас је тур- 
ска влада објелоданила комунике, 
у коме се потврђују вијести о „тај- 
ном савезу“, које су се већ биле 
просуле. Комунике каже, да је, „тај- 
ни савез“ намјеравао да подигне 
у Турској олшти устанак, да од- 
страни неке чланове кабинета, да 
састави нову владу од самих опо- 
зиционалаца, да распусти камару, 
да прогласи нове изборе, да укине

опсадно стање и да опет врати у 
службу отпуштене чиновнике.

Беч, 8. јуна. Цар Вилхелм доћи 
Ее у Беч 7. септембра, да лично 
честита Францу Јосифу осамдесе- 
тогодишњицу његова живота.

Цариград, 9. јула Министарски 
савјет је одлучио, да на Цетиње 
пошаље нарочиту мисију приликом 
јубилеја Књаза Црне Горе.

Порта је одобрила, да се саста- 
не мјешовита комисија за уређење 
границе између Црне Горе и Турске.

Биоград, 10. јула. Званично се 
опровргава вијест, да Књаз Ђорђе 
болује одзапаљења слијепог цри- 
јева. Он пати само мало од хемо- 
роида, али сада му је стање здрав- 
ља потпуно задовољавајуће.

Исто сетако опровргавају вијести, 
по којима је тобож влада руска или 
енглеска изјавила жел>у, да краљ 
Петар пође на Цетиње и поздрави 
Књаза Николу поводом његова ју- 
билеја. Неосновани су, дакле, сви 
гласови о макаквом посредовању 
руског министра Хартвига у том пи- 
тању, као и то да Хартвиг због не- 
успјеха у томе, оставља по својој 
молби Биоград. Намјера, да се Црна 
Гора подигне на Краљевину, прим- 
љена је најповољније по свој Србији. 
Такође је неоснована вијест, да са- 
дашња влада у Краљевини Србији 
гаји противцрногорске осјеГаје.

Списак странаца приспјелих на Цетиње
од 2. до 9. јула 1910. год.

Гранд Хотел: X. Гартенберг, чинов. 
из Беча; А. Редлих, турист из Беча; Р. 
Мор, прив. из Билеће; И. Шеснић, прив. 
из Билеће; М Крицман, путник из Пари- 
за; О. Сила. путник нз Трста; Ћ. Спакек, 
чинов. из Чешке; А. Сић, чиновник из 
Берлина; Р. Хоер, чинов. из Берлина; 3. 
Малешевски, прив. из Будимпеште; Џ. 
Јанел, проф. из Лондона; А. Полесело, 
директор из Бари; К. Витеморе, турист 
из Кембриџа; И. Костак, прив. из Гали- 
ције; С. Мерић, прив. из Ротвалерсдорфа; 
Р. Бесе, прив. из Маџарске; Л. Михајшнер, 
нотар из Загреба, Ш. Вајс, књиговођа 
из Загреба; С Вркић, чинов. из Загреба; 
Е. Бауер, ироф. из Беча; С. Мокрањац, 
дир. музике из Биограда; А..Финци, пут- 
ник из Трсга; Л. Муек, турист из Прага; 
Ж. Павлисек, инж. из Велике Кикинде; 
М. Гарпгрубен, турист из Велике Кикин- 
де; В. Томовић, трговац из Дубровника; 
И. Кремер, трг. из Дубровника; С. Цвје- 
тичанин, прив. из Дубровпика; А. Дунда, 
путник из Трста; Р. Шмиг, директор из 
Хановера; Л. Костајн, чиновник из Вирц- 
бурга; Др. X. Меркел, адрокат из Вирц- 
бурга; Р. Гасман, директор из Инсбрука; 
В. Шнајдер, прив. из Колина; М. Холас, 
нрив. из Колина; М. Кирт, чин. из Беча; 
Л. Тукач ирив. из Беча; И. Шајбер, прив. 
из Котора; Б. Вон, ирив. из Котора; С. 
Покорни, прив. из Котора; С. Данхајмер, 
проф. из Вормса; И. Иванај, директор из 
Солуна; Б. Шнајдер, трг. из Фијуме; Л. 
Бадорф, прив. из Франкфурта; М. Симон, 
прив. из Франкфурта; О. Фрасер, прив. 
из Шкотске; Т. Мериано, директор из 
Рима; Д. Сантори, дир. из Рима; М. До- 
сио. фотограф из Рима; X. Ланг, учитељ 
из Беча; Г. Валаб, нрив. из Беча; М. 
Обесло, секретар из Прага; Ј. Везенски, 
судија из Фалкнова; Р. Берстл, директор 
из Билефелда; А. Амброшић, ирив. из 
Беча; Др. Гузина, љекар из Трста; Ф. Ђу- 
ровић, трговац из Котора.

Хотел Рајнвајн: В. Поповић, ученик 
из Берана; К. Кнехел, чиновник из Ме- 
ранз; Др. X. Сафтин, љекар из Базела; 
В. Скилама из Трста; К. Дика, трг. из 
Скадра; М. Зилер, трг. изТрста; А. Резо- 
вић, инж. из Поле; Ј. Фасга, инж. из 
Поле; И. Саић, инж. из Трста; Ф. Ар- 
иолд, чиновник из Лондона; Р. Рајман, 
ннж. из Беча; П. Штолц, нроф. из Бер- 
лпна.

НА ЗНАЊЕ
И овај број нашег листа шаљемо 

онима г. г. нашим претплатницима, ко- 
јима је истекпа претплата 1. јула тек. 
године, с тим, да извопе обновити прет- 
плату, или у противном повратити свај 
број писта. — Лист Ће се у будуЋе 
шиљати само оним претплатницима, 
који предходно положе претплату.

Цетиње, 10. јула 1919.
Администрација „Глтса Црнзгорца"



СТЈЕЧАЈ
Књ. Министарству Просвјете и Цркве- 

нијех Послова нотребно је за идуђу школ- 
ску годину осам новијех наставника:

За Велику Државну Гимназију на Це- 
тињу потребна су четири наставника и то:

Дваза срп. језик и класичну филологију;
Један за математику и физику; и
Један за исторшу и географију.
За подгоричку Гимназију иотребна су 

два наставника и то:
Један за српски и њемачки језик и је- 

дан за историју и географију.
За Богословско учитељску школу на 

Цетињу иотребна су два наставника и то:
Један за богословске предмете и цр- 

квено пјевање и
Један за педагогику и философију.
Кандидати који се желе јавити на овај 

стјечај, дужни су Министарству поднијети 
пријаве и документа о својој спреми нај- 
даље до 5. августа т. г. Уз пријаву д> 
жни су озиачити, колико траже годишње 
плате. Од кандидата се тражи да су свр- 
шили најмање динломски испит, а они 
који су ноложили ироф. испит и већ слу- 
жили као настааници имаће првијенство 
над осталима.

П. Бр. 1207. Из Канцеларије Министар- 
ства Просвјеге и Црквених Послова. 8. 
маја 1910. године. на Цетињу. 6,10

ОБЈАВА
Потиисато Одјељење, Књ. Министарства 

Војног овим обзнањује, да ће се држати 
јавне лицитације у дивизионским коман- 
дама: Цетињу, Подгориии, Никшићу и 
Колашину о исхрани гарнизона при гор- 
њим командама и то:

На Цетињу 11. јула, Подгорици 15.,Ник- 
шићу 18. и Колашину 20 истог мјесеца т.г.

Са нонудиоцима најповољних цијена 
закључиће се посебни кон грати:

1. ) За ХЈвеб.
2. ) За месо.
3. ) За ориз, наш гу, кафу, шећер, маст, 

фаџолу и т. д.
4. ) За зоб, сијено и сламу, које буде 

потребито при дивизијским командама у 
Никшићу и Колашину. Зато се нозивају 
сви они, који би жељели лицитирати, да 
се пријаве означених дана дотичним ди- 
визијским командама у 8 сати из јутра, 
гдје ће се лицитације завршити на подне 
истог дана, а но истеку двадесет и че- 
тири сата од завршене лицитације Ми- 
нистарство Војно ријешиће да ли лици- 
тацију прима или одбија.

Кауције се траже:
1. ) За хлеб перпера 6000.
2. ) „ месо „ 8000-.
3. ) „ артикле „ 4000.
4. ) „ фураж „ 3000.

Подробни' услови горњих лицитација
могу се видјети у дивизијским командама.

Број Р. 2727. Број Е. 1789. Из канце- 
ларије Административног Одјељења Књаж.
Министарства Војног. 24. јуна 1910. го- 
дине. Цетиње, 3,3

ОГЛАС
На основу пресуде Књаж. Обласног Суда у По- 

дгорици од 21.децембра 1909. год. број 4294 IV 
1909, 1053 са овим се износи на јавну продају до- 
ље описата непокретност Павла II. Илића из Кло- 
пота, за намир дуга Рашка Петровића из Куча, 
која је процијењена перпера хиљаду.

Продаја ће се извршити у канцеларији потпи- 
сатога суда. За продају се одређују три рока: 
8. јула, 7. августа и 5. децембра ове 1910 год. у 
три сахата послије подне.

На првоме року непокретност се неће уступи- 
ти испод процијењене вриједности на другбме хо- 
ће и ниже али не испод % прбцијењене вријед- 
ности, а на трећему року уступити ће се непо- 
кретност понудиоцу највише цијене.

Сваки лицитант дужан је положити јемство од 
10% од процијењене вриједности.

Позивају се сви они, те имају на непокретност 
какво реално право, као и сви они који имају 
право прече купње и дужникови повјериоци, да 
се пријаве потписатоме суду прије почетка прве 
продаје.

Опис непокретности:
У звату „зграду“ % оранице прве врсте са 

припадајућим окрајком у коме има 300. крга ло- 
зових и грмена смокових четири са свим правима 
послужја која је имао нзд истом Павле Илић. 
Граничи: од истока Баџо Вучелић и Марко Гру- 
јић, од југа поп Ново Грујић, од запада поп Но- 
во Грујић и линија колскога пута, од сјевера 
линија колскога пута и Бацо Вучелић.

Број 234 ех 1910—IV—666—1909
Пелев бријег, 9. јуна 1910.

, Капетански Суд
Писар Ђоко Петровић Кап. Павле Илић.
Р. 234 6р., 466. 1,1

Црногорска Банка, Цвтиње
НА ДАН 30. ЈУНА 1910. ГОДИНЕ

Благајна. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Мјенице у протфељу __ __ 

протестиране __ __ 
Текући рачуни активни :

домаћи __ __ __ __
страни .....................

Зајмови на залоге __ __ __ 
Привремени рачуни __ __ 
Вриједности резерв. фонда 
Харгије од вриједности _. 
Прибор и намјештај, књиге и 

штамп. ствари, трошкови 
оснив. застунништва._ __

Разни рачуни:
као: вриједности за гаран- 

цију мјеница и тек. рачуна, 
наплате, оставе, депомјен. 
у иностр. на чување у кау-
цију и т. д........... .... ._ __

Расходи
као: камата од улога на 

штед. по текућим рачу- 
нима и др. К 55.527Д8

административни 
трошкови цен- 
трале филијала 
и застуин. К 16.992 92

П.п.бр.427 1,1

30.479 84 
1,200.359-

14.479

362.595 72 
325.811 21 

67.359 
3.485 49 

28.748 58 
17.839 25

10.187 69

2,098.681 76

72.520 30
4,232.546 84

ОГЛАС
Ријешењем овога суда од 28. јуна ов. год. 

број 1974. IV—1910—554., на молбу Вуксана Ра- 
ичевића, из села Трепче, од 21/У1. ове године, 
којом тражи, да се поништи његова полица из- 
дата 25,11. 1904, г., број 1543329. од друштва 
„Тће Ми1иа1“, оставља се рок до 1- августа по 
старом календару, да до овог времена, ако ко 
не прикаже суду наведену полицу, иста се по- 
лица сматра ништавном.

Колашин, 28. јуна 1910. г.
Књ. Обласни Суд 

врш. дуж. предсједника,
Р.81бр.463. 1,1 3. Вуковић.

Приватни огласи 
ЛИЦИТАЦИЈА РУЈА

Позивају се сви они трговци из унутрашњости 
или са стране, који желе купити Руј Ријечке 
Нахије, нека се пријаве у канцеларији Опшгин- 
ске Управе на Ријеци, 11. јула ов. год. у 9 сати 
пред подне, којег ће се дана лицитација отво- 
рити, и понудиоцу највеће цијене уступити, а ра- 
зумије се, купци морају имати кауцпју, коју те 
положити у папирима или у готову новцу.

Доставља се трговцима да ће ове 1910. године 
бити велика маса руја.

Општинари не траже од купца да им се пла- 
ћају трошкови за означени дан.

Ријека, 16. јуна 1910.
Предсједник Општине

капетан Илија Шћеповић. 
Р.100.бр.427.3,3 са општинарима Ријечке нахије.

Главница.. __ .....................
Резервни фонд .....................
Специјални резервни фонд 

за II. коло акција 
Улози на штедњу са допи-

сатом акцијом.. ...............
Текући рачуни пасивни:

домаћи __ __ __ __
страни .....................

Неподигиута дивид. за 1908.
„ „ 1909.

Привремени рачуни__ __ __’

Разни рачуни
као: полагачи вриједн. за га- 

ранцију мјен. и тек. р-на., на- 
плата, остава депоауинос. 
на чување у кауц. и др.

Приходи
као: камата од мјеница од 

зајмова на залоге, текућих 
р-на., разлика на валутама, 
ировп.т. по разиим исплата- 
ма и разии др. прИУдДМ К.

Укупан промет по свима 
посл. ОД 1/1.—30 VI. 1910. 

Круна 41,256-035’88

200.000 —
28.753 58

18.000
91

736.005

524.500 58
418.980 14

646
14.240 —
60.606 25

2.098.681 76

4,232 546 84

ЦППЛА Р РР једна двокатне кућа као на нај- 
11|Ј1ЈДиј1| ии љепшем мјесгу на Цетињу, «о 
жели купити нека се обрати Катунска улица 42

Р. 20, бр. 473, 1,1

Мојој нигда непрежаљеној супру- 
зи односно мајци:

ј- КАТАРИНИ
давати ђу полугопишњи парастос
14. о. мј. у 10 сати прије подне у 
цркви на новом гроблзу, што овим 
извјештавам, својту, пријатеље и 
познанике.
Цетиње. ожалошћени супруг

Ристо Биљанорић, с фамипијом.
Р.39, 6.467, 1,1

Даваћу годишњи парастос мојој непрежаље- 
ној супрузи

-ђ ВИДОСАВИ
у уторник 13. јула тек. године у 10 сати прије 
подне у цркви на новом гробљу.

Цетиње, 10. јула 1910.
Ожалошћени П. Р. Марковић, шеф пореско- 

царинске Управе. Р.35бр.465.1,1

НА ЗНАЊЕ
Јављам својти, пријатељима, кумовима и позна- 

ницима, да ћу нашем драгом и непрежаљеном сину

Ј* Ђуру Вукосавов.чЋу
— свршеном техничару — 

преминулом у Прагу 7. јуна ов. г. давати четрде- 
стодневни помен у суботу 17 овог мјесеца у 9 са- 
ти прије подне, у родном му мјесту Сотонићима.

Сотонићи, 8. VII. 1910. г.
Ожалошћени отац: Поп Саво Вукосавовић са

осталом родбином. Р. 58. Број 471. 1,1

ЗАХВАЛНОСТ
Под притиском велике туге и жалости која 

нас постиже смрћу наше никад непрежаљене 
шћере, односно супруге и матере

•ђ ЈУСТИНЕ
која се пресели у вјечност 30. јуна тек. год. 
послије кратке али тешке болијести, а у цвијету 
младости у 33. години.

Сматрамо за особиту дужност изјавити овим 
путем доживотну благодарност становништву 
улцињском, који на. глас смрти, дођоше и по- 
којницу ожалише.

Чиновништву и грађанству вароши Бара које 
покојницу срете и до вјечне куће испрати.

Члановима пјевачког друштва „Братимство" 
које својевоЈвно увелича спровод миле нам по- 
којнице.

Свјештенству наше Св. Пркве на извршеном 
вјерском обреду.

Г. д-ру Дебенедету на заузимању да покојни-
ду мх оа. неузмтае олрти-.

Такође изјав.љујемо нашу највећу благодар- 
ност свима онима који нам лично, писмено или 
телеграфично своја саучешћа изјавише.

Ст. Бар, 14. јуна 1910.
Ожалошћени: родитељи: кап. Иво, Луција Ђо- 

кићи; супруг: д-р Јосиф Пера; дјеца; Сгеван, 
Иваница, Јозефина и Марија. Р. 138.бр.459.1,1

ОГЛАС
Посланство Краљевине Србије својим 

актом № 167 од 10. т. м. саопштава, да 
од сада увјерења, о сиромаштини и имов- 
ном стању ученика из Црне Горе, могу 
имати важности само ако су овјерена од 
сгране КраЈвевског Посланства на Цети- 
њу, — шго се ставЈва заинтересованим 
на знање и управљање.

№ 1373. Из Канцеларије Књ. Мини- 
сгарства Иностраних Дјела, 18. јуна 1910. 
на Цетињу.3,6

ОБЈАВА
На дан 22 јула о. г. продаваће се јавном 

лицитацијом за готов новац материјал ко- 
ји се још налази у овд. штали бивше во- 
зне поште.

У овај материјал има: ковачког, колар- 
ског, _сатларског н другог алата; разног 
гвожђа и гвожђарије; коњских прибора, 
као и старих употребљаваних поштанских 
кола и фургона.

Ко би жлелио што од овога материјала 
купити, нека дође лично одређеног дана 
од 8 до 12 сати прије подне у поменутој 
штали.

П.Т. Бр. 7314.—2069. Из Пошт.-Телегр. 
Одјељења Мин. Унутр. Дјела 9. јула 1910 г. 
на Цетињу. 1,2

ТРГОВАЧКО 
ОРИЈЕНТАЛСКО ДРУШТВО

Анонимно Друштво.—Капитал од 3 000,000 Франака 
у зпату потпуно уплаћен.

'][д|

СУДСКИ позив
Гојко Миљанов Прелевић, из Убала, 

убица Петра Н. Белевића, из Дол>ана, 
који је 29. марта о. г. побјегао из истраж- 
ног затвора, — позива се да на дан 12. 
октобра о. г. у 8 саги прије подне пред- 
стане у овај суд ради главног претреса 
по истом дјелу, с напоменом, да ће се 
претрес одржати и пресуда изрећи и без 
његова присуства према наређењу § 294. 
закона о судском поступ. у кривичним 
дјелима.

Број 435. V—1909—149.
Подгорица, 30. јула 1910. год.

Књ. Обласни Суд
за предсједника судија 

1,3 С. Радуловић.

ОДЈЕЉЕЊЕ ЗА РОЕУ
У БАРУ

Са сопственим стовариштима у сло- 
бодној луци, агенцијама и стовариштима 
у Подгорици и у Скадру (Адбанија) Ко- 
мисијони и заступништва:

Агенција Парабродског Друштва
»Пуљије“ у Бару.

Центрадна Администрација Друштва 
је у Венецији. Банкарско Одјељење је у 
Цариграду са додатим Одјељењем робе 
за Левант (Исток).

ПЛСЈш шЦШеТ®

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Поводом смрти нашгг никад незаборављеног 

брата, супруга, оца и ђевера

*ј* Ника Стсзова ЛековиЋа
којег неумитна смрт послије шесто-дневног боло- 
вања из нашег загрљаја за навијек отрже у 36. 
години његова живота, 20. јуна ове год. остав- 
љајући у нашим срцима неизлечиву рану бола и 
туге.

Дубоко поражени сматрамо за свсту дужност 
изразиги нашу благодарност г. д-р Џамањи, који 
се својски трудио да милог покојника спасе про- 
клете смрти; као и г. Марку Пламенцу пароху 
који је и дан и ноћ над покојником бдио њега 
куражио, а нас после тјешио.

Такође доживотно остајемо благодарни онима 
који лично дођоше нас утјешише а покојника 
до вјечне куће отпратише а на име: Стеву Јо- 
кову Ђуровићу са нашим пријател.има Дупиља- 
нима и Трновљанима; попу Ј. Гојнићу, оф. Ла- 
буду Јовановићу са Брчељанима; Марку Лекови- 
ћу професору, Стеву П. Перовићу који из Под- 
горице дођоше; нашем куму Илији М. Бошко- 
вићу са Глуходољанима; Ђуру С. Добрековићус 
браћом и браственицима; Митру Косовићу 'са 
рођацима; попу Луки Ивовићу, Лабуду Поповићу 
са Горњосеочанима; командиру Милошу Лекићу 
и поруч. Миру Лекић>' са ЈЧекићима и Дабано- 
вићима; Милу Петрановићу и Душану И. Пла- 
менцу са Бо;вевићима.

Доживотно благодаримо онима који нам пи- 
смено и телеграфски послаше своја саучешћа, а 
на име: проту Душану Петровићу с породицом, 
Марку II. Вукотићу, Раду Радовићу судији, кап. 
Буру Ивовићу, кап. Блажу Вујовићу, кап. Ристу 
Бранковићу, попу Нику Јовановићу, Иву Калуђе- 
ровићу, Јовану Радуловићу, Луки Бијелићу с 
браћом, Митру Дрецуну, Јовићсвићу. Ефовићу, 
Ђурашковићу, Ђорђији Радојковићу, Јоку Пера- 
зићу, Душану Иличковићу, оф. Милу Роловићу, 
Мићуну I. Пламенцу, поручику Нику Пламенцу, 
Јовану Иличковићу, уч. Андрији Михаиловићу и 
подоф. Милу Лековићу.

Никад не заборавна благодарност браћи Годи- 
њанима као и рођацимт из Улццња, који све чи- 
нише да наш бол ублаже и да нам брацки 
олакшају.

Свакоме у опште по сто пута хвала који ма 
чим учини да нам се овај тешки удар олакша.

Годиње, 2. јула 1910. год.

У име ожалошћене породице 
уцвијењени брат Јоваи Лековић,

Р.312бр.4о8.1,1 парох подгорички.

Штампа К. Ц. Државне Штампарије


